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Inledning 

Länsstyrelsen i Gotlands län (”Länsstyrelsen”) och Havs- och vattenmyndigheten (”HaV”) framför i sina re-

missyttranden att bolaget behöver säkerställa att ljudstörning som kan påverka individer av tumlare negativt 

(dvs. beteendepåverkan, temporär hörselnedsättning (”TTS”) och permanent hörselnedsättning (”PTS”)) undviks 

i kärnområde för tumlare i Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna.  

Länsstyrelsens och Havs- och vattenmyndighetens remissyttranden aktualiserar två frågeställningar: 

1. Är hela Natura 2000-området ett s.k. kärnområde för tumlare?

2. Finns det behov att säkerställa att inga undervattensljudnivåer får orsaka beteendepåverkan hos tum-

lare under hela året inom Natura 2000-området?

PM:et utvecklar även resonemanget kring bolagets föreslagna skyddsåtgärder och hur uppföljning kommer att 

ske samt ger vissa förtydliganden rörande bedömningen av kumulativa effekter på tumlare och de fältunder-

sökningar som har genomförts. 

Fråga 1: Är hela Natura 2000-området ett s.k. kärnområde för tumlare? 

Tumlare är mobila djur där enskilda individer rör sig över mycket stora områden vilket har visats i vetenskapliga 

studier som till exempel Teilmann m.fl. (2022) som bland annat följde könsmogna honor märkta med satellit-

sändare i danska vatten. Studien visade att tumlarna rörde sig över hundratals kilometer under en månad. Före-

komsten av tumlare är ojämnt fördelad geografiskt och är starkt knuten till förekomst av bytesdjur (Sveegaard 

m.fl. 2012). Enskilda individer rör sig därmed naturligt över stora områden och är inte begränsade till mindre

lokala områden. 

I bevarandeplanen för Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna (Länsstyrelsen i Gotlands län 

och Länsstyrelsen Kalmar län 2021) anges på s. 29 följande bevarandemål för tumlare: 

• I Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna ska inte impulsbuller från mänskliga verksamheter

som kan orsaka temporära hörselskador (TTS) på tumlare förekomma. 

• I Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna ska impulsivbuller eller kontinuerligt undervattens-

buller, inklusive sjöfart, inte orsaka beteendepåverkan inom de områden där detektionsfrekvensen av tumlare är

Bilaga E.2 
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högst. Inom delar av Natura 2000-området där detektionsfrekvensen av tumlare är lägre ska aktiviteter som ge-

nererar undervattensbuller som överskrider tumlarens hörseltröskel med 40 dB minimeras. 

Så som nämnts i bilaga B.2 till ansökan, är tumlarens utbredning och höga tätheter av tumlare starkt knutna till 

förekomsten av bytesdjur, därav till biologiskt produktiva områden så som utsjöbankar (Embling m.fl. 2010, Gill-

les m.fl. 2011, Sveegaard m.fl. 2012, Stalder m.fl. 2020). Områden med höga tätheter av tumlare eller områden 

där tumlare tydligt ansamlas kan betecknas som kärnområden och en förutsättning för att det ska kunna vara 

ett kärnområde är att det där finns bytesdjur.  

Genom att bland annat titta på kommersiella fångstdata från fisket kan man få en bild över var de produktiva 

områdena för tumlarnas bytesarter finns. Enligt sammanställda fiskedata för Hoburgs bank och Midsjöbankarna 

pågick inget fiske 2015–2019 i de nordliga delarna av Natura 2000-området utan fisket var mer koncentrerat till 

utsjöbankarna, Norra Midsjöbanken och Södra Midsjöbanken, samt utanför Natura 2000-området, se Figur 1 

(HaV 2021). Detta indikerar att det förekommer större mängder fisk i de mellersta och södra delarna av Natura 

2000-området. Enligt utsjöbanksinventeringen rankades Hoburgs bank som den mest värdefulla banken med 

avseende på fisk på grund av en hög artdiversitet och höga tätheter av rödlistade arter (Naturvårdsverket 2010). 

Till skydd för tumlare råder det idag fiskeförbud för garnfiske året runt vid Hoburgs bank och Midsjöbankarna. 

De produktiva utsjöbankarna Hoburgs bank samt Norra och Södra Midsjöbanken utgör högst sannolikt viktiga 

födosöksområden för tumlare.   
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Figur 1. Loggade positioner för olika typer av fisken. Från Remiss gällande förslag om fiskereglering i marina skyddade områ-

den i Egentliga Östersjön (HaV 2021). 
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Figur 2. Vindpark Auroras lokalisering samt utsjöbankarnas placering inom Natura 2000-området Hoburgs bank och Mid-

sjöbankarna. 

Förutsättningarna för förekomsten av tumlare, med avseende på tillgängliga bytesdjur, varierar därmed inom 

Natura 2000-området. De viktigaste delarna av Natura 2000-området för tumlarna är omkring utsjöbankarna 

som är grundare och mer produktiva, se Figur 2. Dessa grundare områden är av särskild vikt för honor med kal-

var där de relativt lätt kan hitta föda utan att behöva dyka djupt och därmed inte behöva vara separerade under 

någon längre tid. 

Enligt data från SAMBAH-studien (som pågick i Östersjön under april 2011-maj 2013) ansamlas Östersjötum-

larna inom Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna under sommaren för att föda sina kalvar 

och para sig. Under resten av året lämnar tumlarna Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna i 

stor utsträckning och sprider ut sig över stora delar av Östersjön, se Figur 3 och Figur 4 (Amundin m.fl. 2022). 

Detektionsgraden blir därav betydligt lägre över stora delar av Natura 2000-området inklusive vid stationerna i 

de nordvästra delarna av Natura 2000-området närmare vindpark Aurora och i området för vindparken, se Figur 

3 och Figur 4. I de mer centrala delarna av Natura 2000-området, kring Norra Midsjöbanken är detektionsgra-

den högre även under resten av året. Den högsta medeldetektionsgraden under studien förekom i de västra 

delarna av Östersjön samt vid Norra Midsjöbanken (Amundin m.fl. 2022). Av bevarandeplanen för Hoburgs 

bank och Midsjöbankarna framgår på s. 16 att ”Norra Midsjöbanken har den högsta tätheten av tumlare inom 

Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna och är även ett viktigt övervintringsområde för alfågel 

och tobisgrissla”. Den höga förekomsten av tumlare visar på att Norra Midsjöbanken och Hoburgs bank bör ses 

som kärnområden för tumlare. 
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Figur 3. Medeldetektionsgrad av tumlare per station och månad (januari-juni). Detektionsgraden mäts i klick-positiva sekunder 

(CPS) per 1000 s av undersökningsansträngning. Vita prickar är stationer utan detektioner och svarta prickar har olika storlek 

beroende på detektionsgraden i stationen. Ju större prick desto högre andel klick-positiva sekunder. Det skuggade området 

visar det huvudsakliga undersökningsområdet under SAMBAH-studien (Modifierad från Amundin m.fl. 2022 med vindpark Au-

rora (rött) och Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna (grönt) inritade). 
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Figur 4. Medeldetektionsgrad av tumlare per station och månad (juli-december). Detektionsgraden mäts i klick-positiva sekun-

der (CPS) per 1000 s av undersökningsansträngning. Vita prickar är stationer utan detektioner och svarta prickar har olika stor-

lek beroende på detektionsgraden i stationen. Ju större prick desto högre andel klick-positiva sekunder. Det skuggade området 

visar det huvudsakliga undersökningsområdet under SAMBAH-studien (Modifierad från Amundin m.fl. 2022 med vindpark Au-

rora (rött) och Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna (grönt) inritade). 
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Figur 5. Procentuell andel av dagar med detektionspositiva minuter, per station. Den egna studiens tidsperiod för data är från 

24 augusti 2020 till 24 augusti 2021 (blå prickar), och miljöövervakningens stationers data från 24 augusti 2019 till 24 augusti 

2020 (gröna prickar). Värden som 0,1–100 %, där 0,1 %=1 av 365 dagar, och 100 %=365 av 365 dagar (från bilaga B.2 i ansö-

kan om Natura 2000-tillstånd). 

Även data insamlad efter SAMBAH-studien, från AquaBiotas egna undersökningar utförda på uppdrag av OX2 

(som har redovisats i bilaga B.2 i ansökan) och från den nationella miljöövervakningen, bekräftar bilden av att 

tätheterna av tumlare är betydligt högre vid Norra Midsjöbanken och längre söder ut i Natura 2000-området än 

i närheten av eller i vindpark Aurora, Figur 5. Data från tumlardetektorerna från de egna undersökningarna som 

samlats in sedan ansökan skickades in, visar fortsatt på mycket få detektionspositiva minuter i Aurora, se Ap-

pendix 1.  

De olika tillgängliga data visar på att det finns områden där tumlare samlas vilka måste betraktas som kärnom-

råden inom Natura 2000-området och att dessa är lokaliserade vid de produktiva utsjöbankarna kring Norra 

Midsjöbanken och Hoburgs bank. Det bör vara dessa områden, som har de högsta detektionsfrekvenserna, som 

avses vara kärnområden.  

Enligt vår bedömning är det relevant att även se till när under året som Östersjöpopulationen vistas både inom 

de identifierade kärnområdena och övriga delar av Natura 2000-området samt när på året som tumlarna är som 

känsligast. Data från SAMBAH-studien visar att tumlarna ansamlar sig inom hela Natura 2000-området under 

sommaren (Carlén m.fl. 2018, Amundin m.fl. 2022), se Figur 3, Figur 4, Figur 6, och Figur 7. Dessutom visar data 

tydligt att detektionerna och sannolikheten för detektion tydligt minskar från september, se . Under september 

börjar tumlare sprida sig till andra delar av Östersjön och detektionen inom Natura 2000-området är högre 

främst kring Norra Midsjöbanken och Hoburgs bank, se Figur 4. Under vintermånaderna sprids tumlare ut vi-

dare över stora delar av Östersjön, det vill säga detektionsgraden är låg inom hela Natura 2000-området. 

Sammanfattningsvis ger tillgängliga data stöd för att det är själva utsjöbankarna och inte hela Natura 2000-om-

rådet som utgör kärnområden året om men att tumlarna under sommarmånaderna maj-augusti förekommer i 

större delen av Natura 2000-området. 
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Figur 6 Modellerad sannolikhet för detektion per månad för tumlare i studieområdet uppdelat per månad ja-

nuari-juni. Sannolikhetsskalan är den samma i alla figurer. Den svarta linjen indikerar 20% sannolikhet för 

detektion ju mer ljusblå-gulare-rödare färg desto högre sannolikhet för detektion (modifierad från Carlén m.fl. 

2018 med vindpark Aurora och Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna inritade). 
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Figur 7. Modellerad sannolikhet för detektion per månad för tumlare i studieområdet uppdelat per månad juli-december. San-

nolikhetsskalan är den samma i alla figurer. Den svarta linjen indikerar 20% sannolikhet för detektion Den svarta linjen indike-

rar 20% sannolikhet för detektion, ju mer ljusblå-gulare-rödare färg desto högre sannolikhet för detektion (modifierad från 

Carlén m.fl. 2018 med vindpark Aurora och Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna inritade). 
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Fråga 2: Finns det behov att säkerställa att inga undervattensljudnivåer får orsaka 

beteendepåverkan hos tumlare under hela året inom Natura 2000-området? 

I den senast publicerade syntesrapporten om kunskapsläget kring effekterna av havsbaserad vindkraft på ma-

rint liv (Bergström m.fl. 2022) drar man slutsatserna att: 

• Tumlare kan påverkas negativt vid anläggningsfasen då det finns en risk för påverkan på hörsel och bete-

ende om inte skadelindrande åtgärder används. Det finns särskild anledning till försiktighet vid anläggning i 

viktiga områden och under viktiga årstider för honor med ungar. 

• Speciella hänsyn bör tas för den akut hotade Östersjötumlaren.  

• Aktuella studier tyder dock på att havsbaserad vindkraft inte är ett hot mot tumlare sett över vindparkens 

hela livstid  

Som beskrivet ovan under fråga 1 befinner sig en stor del av Östersjöpopulationen i Natura 2000-området un-

der sommaren för att föda sina kalvar och för att para sig. Data från SAMBAH-studien visar att tumlarna under 

månaderna maj-augusti nyttjar en stor del av Natura 2000-området men att tumlarna inte förekommer i samma 

utsträckning inom Natura 2000-området under hösten och vintern (september-januari), se Figur 7.  

Sommaren är den period av året när tumlarna är särskilt känsliga för störningar. Vid kalvningen och under kal-

vens första uppväxtperiod behöver tumlaren ha tillgång till ostörda och relativt grunda områden (Naturvårds-

verket 2011) för att etablera den livsviktiga kontakten mellan honan och kalven. I Östersjön sker kalvningen 

främst i juni-juli och parningen kring augusti. Honan föder en kalv drygt tio månader senare och därefter diar 

kalven i åtta till tio månader (Börjesson och Read 2003, Lockyer och Kinze 2003). Kalven är under de första må-

naderna helt beroende av honans mjölk men börjar ganska snart att fånga fast föda (Oftedal 1997) och blir mer 

oberoende ju längre tiden går.  

Under sommaren finns det därmed ett behov att begränsa impulsivt undervattensljud, så som ljud från seism-

iska undersökningar och pålningsarbeten som kan orsaka undvikandebeteende hos tumlare inom Natura 2000-

området. Detta eftersom det under sommaren förväntas att kalvar föds inom Natura 2000-området och honor 

med små kalvar som diar kan vara särskilt känsliga för störningar (Bergström m.fl. 2022). Ytterligare ett skäl är 

att en stor del av Östersjöpopulationen samlas i Natura 2000-området under sommarmånaderna. Under hösten 

sprider tumlarna ut sig och förekommer i låga tätheter över stora delar av Östersjön och befinner sig därför inte 

i samma utsträckning i Natura 2000-området.  

Hur tumlare reagerar på undervattensljud från pålningsarbeten förändras med avståndet från pålningsplatsen 

så att reaktionen hos den enskilda individen blir svagare ju längre bort från pålningsplatsen de befinner sig 

(Dähne et al. 2013). Även individens ålder, kön, beteendestatus och tidigare erfarenhet av höga undervattens-

ljud kan spela roll för vilken påverkan undervattensljudet har (Southall m.fl. 2021). Den beteendepåverkan som 

kan uppkomma under pålning då ljuddämpande skyddsåtgärder används innebär framförallt en tillfällig habi-

tatförlust eftersom djuren undviker områden där enskilda fundament installeras. Konsekvensen av habitatförlus-

ter på individ och populationsnivå för tumlare är beroende av om området är ett viktigt födosöksområde eller 

inte.  

Vetenskapliga studier med individbaserade modelleringar tyder på att påverkan på tumlare från vindkraft är 

liten jämfört med exempelvis bifångst och miljögifter (Bergström m.fl. 2022, Nabe-Nielsen m.fl. 2018, van Beest 

m.fl. 2017, Cervin m.fl. 2020). Vid modelleringar av populationspåverkan på tumlare från anläggning av vindkraft 

i ett område i Nordsjön under loppet av 9,7 år visade Nabe-Nielsen m.fl. (2018) att pålningen inte hade någon 

tydlig effekt på populationsnivå. Detta berodde troligen på att tumlarna hade möjlighet att återvända till an-

läggningsområdet inom några timmar efter pålningen upphörde vid enskilda pålningsplatser. Konsekvensen av 
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de tillfälliga förhöjda ljudnivåerna hade därför liten effekt på individens energidepåer och överlevnad (Nabe-

Nielsen 2021).  

Vid anläggningen av vindpark Aurora kommer pålning endast ske vid ett fundament åt gången vilket innebär 

att det är ett begränsat område som tumlarna undanträngs från vid varje enskild pålning. Pålningsarbeten som 

potentiellt kan ha en beteendepåverkan in i Natura 2000-området ligger främst i den södra delen av vindpark 

Aurora. Då tröskelvärdet för undvikandebeteende från pålning enligt worst case kan nå upp till 9,4 kilometer 

från pålningsplatsen för fackverksfundament innebär det att pålning av cirka 77 av fundamenten kan orsaka 

undvikandebeteenden in i Natura 2000-området för en exempellayout för 15 MW turbiner (vilket är det scena-

rio som har flest fundament). Det är därmed inte pålning av alla fundament inom vindpark Aurora som kan ge 

upphov till undvikandebeteende för tumlare inom Natura 2000-området utan upp till cirka 20 % av fundamen-

ten närmast Natura 2000-området. Pålning av övriga fundament inom vindparken kommer inte medföra ljudni-

våer som överskrider tröskelvärdet för undvikandebeteende för tumlare i Natura 2000-området. Andra tekniker 

för förankring av fundamenten som kan komma att användas ger upphov till lägre ljudnivåer och därmed färre 

antal fundament som kan orsaka en beteendepåverkan i Natura 2000-området. 

Installationen av ett fackverksfundament beräknas ta två till tre dygn, där själva pålningen tar tre till sju timmar 

per påle beroende på bottenförhållandena på platsen. Detta innebär för worst case (med max antal timmar och 

max antal pålar för fundamenten) maximalt cirka 90 dygn ((7h x 4 pålar x 77)/24h) då pålningsljud potentiellt 

kan orsaka undvikandebeteende hos tumlare inom Natura 2000-området. Där de fundament som ligger närm-

ast Natura 2000-området påverkar ett större område av Natura 2000-området och de som ligger längst ifrån 

påverkar ett mycket litet område av Natura 2000-området. Som mest är det dock en mycket liten del av Natura 

2000-området (0,59%) som kan påverkas vid pålning av enskilda fundament allra närmast Natura 2000-områ-

det. Någon omfattande beteendepåverkan förväntas inte uppkomma till följd av anläggningsarbeten i vindpark 

Aurora. 

I och med att området för vindpark Aurora och delarna av Natura 2000-området som är närmast vindpark Au-

rora inte är särskilt produktiva och förekomsten av bytesfisk är låg (se bemötande till fråga 1 ovan och bilaga 

B.6 till ansökan om påverkan på fisk) kommer en tillfällig habitatförlust i dessa områden få begränsad konse-

kvens för tumlare. Den beteendepåverkan som den tillfälliga undanträngningen potentiellt skulle kunna med-

föra, från ett område av mindre vikt där detektionsfrekvensen av tumlare är låg, bedöms inte påverka enskilda 

individers möjlighet att finna föda eller Östersjöpopulationens förutsättningar att nå en gynnsam bevarandesta-

tus.  

Bolagets föreslagna och långtgående skyddsåtgärder för både geofysiska undersökningar och anläggningsar-

beten kommer säkerställa att inga tumlare, varken inom eller utanför Natura 2000-området, riskerar att utsättas 

för TTS eller PTS samt att den tillfälliga beteendepåverkan som kan komma av förhöjda undervattensljudnivåer 

begränsas. Föreslagna skyddsåtgärder kommer som minst motsvara de bästa ljuddämpande åtgärder som finns 

tillgängliga på marknaden idag och dessa tillsammans med mjuk uppstart och ramp up, kommer förhindra att 

höga plötsliga impulsiva ljud uppkommer. Den mjuka uppstarten och ramp up-förfarandet, då ljudnivåerna 

långsamt ökas, ger tumlarna tid att lämna området innan ljudnivåerna blir för höga. Studier vid anläggning av 

vindparker har dessutom visat att närvaron av tumlare minskar redan innan pålningsarbetena har startat då 

tumlare undviker områden med hög aktivitet/närvaro av anläggningsfartyg och områden med höga ljudnivåer 

(Rose m. fl. 2019, Benhemma-Le Gall m. fl. 2021). Därmed kan tumlare förväntas röra sig bort från pålningsom-

rådet redan innan den mjuka uppstarten påbörjas.  

För att tillse att ljudvillkoren inte överskrids för beteendepåverkan kommer uppföljning att ske under anlägg-

ningsarbetet genom realtidsmätningar av undervattensljud vid samtliga pålningsarbeten. Mätningarna kommer 
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att ske vid tre kontrollmätpunkter på olika avstånd radiellt från pålningsplatsen för att noga tillse att ljudsprid-

ningen inte överskrider den modellerade ljudspridningen och därmed garantera att påverkan inte kommer att 

bli större än den som beskrivits i ansökan. 

Avståndet till kärnområdena vid utsjöbankarna från vindpark Aurora är cirka 10 km vilket överskrider avståndet 

där pålning enligt worst case kan ge upphov till undvikandebeteende för tumlare. Enligt modelleringen som 

utförts kan pålning av fackverksfundament vid fundamenten närmast Natura 2000-området i söder ge upphov 

till undvikandebeteende inom 8,5 km (se bilaga B.2 till ansökan). Ljudnivåer som kan ge upphov till beteende-

påverkan bedöms därmed inte ske inom kärnområdena. Någon omfattande beteendepåverkan förväntas inte 

uppkomma till följd av anläggningsarbeten i vindpark Aurora. 

För att ta hänsyn till att tumlare är känsligare under sommaren har, utöver ovan beskrivna skyddsåtgärder, tids-

restriktioner för aktiviteter som kan orsaka beteendepåverkan inom någon del av Natura 2000-området under 

sommaren (maj-augusti) föreslagits i Bolagets ansökan. Efter augusti månads utgång visar tillgängliga invente-

ringsdata på en omförflyttning av tumlarnas närvaro i Natura 2000-området till andra områden i Östersjön. Om-

rådena kring själva utsjöbankarna har dock fortsatt högre detektionsgrader av tumlare. Om hona och kalv skulle 

befinna sig kvar vid kärnområdena kring utsjöbankarna även efter augusti månads utgång, bedöms det vara i 

slutfasen av den känsligaste perioden när kalvarna är små. Risken för negativ påverkan hos hona och kalv av 

ljudnivåer som orsakar undvikandebeteende, bedöms som liten med föreslagna skyddsåtgärder så som ljud-

dämpning, mjuk uppstart och ramp-up. Ett extra skydd för honor och kalvar skulle kunna vara att utvidga 

tidstrestriktionen, för undervattensljud som överstiger tröskelvärdet för undvikandebeteende inom Natura 

2000-området, till september månads utgång. En utökad restriktion, att helt undvika ljudnivåer som skulle 

kunna innebära en beteendepåverkan in i Natura 2000-området året om, som föreslås av HaV är inte motiverad 

eftersom tumlare inte nyttjar hela Natura 2000-området året om. Under hösten och vintern är Östersjöpopulat-

ionen utspridd över stora delar av Östersjön och en restriktion som HaV föreslår skulle därmed ha en begränsad 

verkan för skyddet av Östersjötumlarna och bedöms inte nödvändig eftersom de föreslagna skyddsåtgärderna 

begränsar påverkan. Den tillfälliga habitatförlust som potentiellt skulle kunna drabba enstaka tumlare i ett om-

råde av mindre vikt under månaderna oktober-april, bedöms inte påverka vare sig enstaka individers möjlighet 

att finna föda på annan plats eller ge påverkan på populationsnivå. 

Sammanfattningsvis kommer bevarandemålen för Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna 

inte att påverkas då de föreslagna skyddsåtgärderna kommer att tillse att impulsiva undervattensljud under 

undersökningar och anläggning inte kommer att orsaka TTS på tumlare. Inte heller kommer aktiviteterna med-

föra ljudnivåer som kan orsaka beteendepåverkan där detektionsfrekvensen är som högst. Dessutom begränsas 

aktiviteter som kan orsaka undervattensljud som överskrider tröskelvärdet för undvikandebeteende i Natura 

2000-området under sommaren med en tidsrestriktion, samt kommer begränsas så långt som möjligt under 

övrig tid, med ljuddämpande åtgärder som minst motsvarande de mest effektiva som idag finns tillgängliga för 

pålning.  
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Kumulativ påverkan 

Länsstyrelsen efterfrågar en bedömning av kumulativ påverkan av olika aktiviteter i samma fas och en samlad 

bedömning av påverkan i projektets alla faser samt hur uppföljning ska ske. Länsstyrelsen tar som exempel upp 

bottenundersökningar och installation av fundament som aktiviteter som potentiellt kan påverka tumlare. 

Bottenundersökningar och installation av fundament kommer inte pågå samtidigt. Detta eftersom resultaten 

från bottenundersökningarna utgör underlag för design av vindparken och dess konstruktion för bland annat 

fundamentens placering och utformning. Enligt föreslagen tidplan, kommer bottenundersökningarna att ske 

flera år innan några installationsarbeten sker på platsen, se Figur 8. Inget överlapp planeras heller ske i tiden för 

de geofysiska och geotekniska undersökningarna varför inte någon kumulativ påverkan kan förväntas från 

dessa aktiviteter.  

 

Figur 8. Planerade aktiviteter som kan ha en påverkan på tumlare i den sydvästra delen av parkområdet (från OX2). 

Anläggningsarbeten vid närliggande vindparker kan potentiellt innebära undervattensljud som kan ge en ku-

mulativ påverkan på tumlare. De projekt som har tillkommit sedan ansökan skickades in så som Pleione, Neptu-

nus och Herkules ligger på ett sådant avstånd att kumulativa effekter med överlappande undervattensljud från 

projekten inte förväntas. Undervattensljud från anläggning eller bottenundersökningar dock kan få tumlare att 

förflytta sig och om de överlappar i tid för flera projekt kan tumlare tillfälligt få habitatförluster av flera områden 

samtidigt. Eventuella kumulativa effekter kan undvikas med anpassade installationsplaner för pålningsarbeten 

och undersökningar i vindparkerna.  

Tumlare rör sig naturligt över stora områden och tillfälliga habitatförluster orsakade av förhöjda nivåer av un-

dervattensljud i områden som inte har förutsättningar att vara viktiga födosöksområden bedöms inte påverka 

enskilda individers möjligheter att hitta bytesdjur eller påverka populationens möjligheter att nå en gynnsam 

bevarandestatus då individerna kan återvända till området så snart störningskällan upphör. 

Kumulativa effekter under driftsfasen förväntas inte uppkomma som kan påverka tumlare eftersom effekterna är 

begränsade och lokala. 

Under avvecklingsfasen bedöms påverkan från undervattensljud som liten varför inga kumulativa effekter heller 

förväntas. 

Aurora, planerade påverkande aktivteter i sydvästra parkområdet

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

Geofysisk 1 undersökning

Backscatter and multibeam

Geoteknisk 1 undersökning

Några utvalda CPT, vibrocore eller borrprov

Geofysisk 2 undersökning

Side scan, sub bottom profiler, magnetometer

Geoteknisk 2 undersökning

CPT, vibrocore eller borrprov

Installation

Pålning av fundament
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Förtydligande angående genomförda fältundersökningar 

Som beskrivet i Bilaga B.2 i ansökan har AquaBiota placerat ut tumlardetektorer av typen F-POD för att under-

söka förekomsten av tumlare i området för vindpark Aurora. I vindparken har sju detektorer placerats ut och två 

i Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna. Sedan augusti 2020 har data samlats in och under-

sökningen pågår fortfarande. Insamlade data visar på sporadisk förekomst av tumlare i området för Aurora. I 

appendix 1 redovisas data på förekomst som har samlats in sedan starten på undersökningen.  

Undersökningen av tumlarnärvaro i vindparksområdet har utförts med stickprov vilket är den helt dominerande 

vetenskapliga metodiken för undersökning av stora datamängder/ytor som tex i miljöövervakning, opinionsun-

dersökningar etc. Metoden syftar i detta fall till att undersöka vindparksområdets närvaro av tumlare i relation 

till andra områden där populationen rör sig. Först och främst avses att jämföra med områden inom Sambah-

projektet och där miljöövervakning (MÖ) med tumlardetektorer sker i Östersjön.  

Efter att värden av detektionspositiva minuter (DPM) från F-pods justerats kan de jämföras med värden från C-

pods som används i Sambah och MÖ för jämförbara perioder. I Aurora används 7 F-pods för en yta av 1 045 

km2 vilket motsvarar 149 km2 per pod. I Sambah användes 298 C-pods för 166 800 km2 vilket motsvarar 560 

km2 per pod. Undersökningen i Aurora är alltså ca 3,8 ggr så omfattande per ytenhet, vilket är rimligt eftersom 

undersökningen skall utgöra underlag för en konsekvensbedömning. Utöver tätheten av detektorer har under-

sökningen designats för en god representation av området både avseende djup och geografisk placering. Uti-

från detta ger undersökningen en bra beskrivning av tumlare i området under den aktuella perioden, väsentligt 

säkrare än Sambah, och goda möjligheter för jämförelser med de andra undersökningarna.   
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Appendix 1. Antalet detektionspositiva minuter per månad och detektor under hela den egna studiens tidsperiod. Röda fält 

markerar månader med noll detektioner, svarta fält markerar månader utan data på grund av förlorad detektor eller batterier 

som tagit slut i förtid. *indikerar detektorer i Natura 2000-området. 

Summa av DPM motsvarande CPOD, per månad 

  6237 6238 6239 6240 6241 6244/6253 6263* 6264* 6460 

2020                   

augusti 0 0 0 0 0 0 0 0   

september 0 0 0 0 0 0 0 0   

oktober 0 0 0 0 0 0 0 0   

november 0 0 0 0 0 0 0 0   

december 0 0 0 0 0   0 0   

2021                   

januari 0 0 0 0 0   0 0   

februari 1 1 0 4 2   7 1   

mars 0 0 0 0 0 0 2 0   

April 0 0 0 0 1 0 0 0   

maj 0   0 0 0 0 0 0   

juni 1 0 1 0 0 1 2 0 0 

juli 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

augusti 0 1 0 0 4 0 0 0 0 

september 0 1 0 0 0 1 0 1 0 

oktober 0 0 0 0 0 0 0 0   

november 1 0 0 0 0 2 0 1   

december 1 0 0 0 0 7 1 0 0 

2022                   

januari 1 0 0 0 0 2 3 0 0 

februari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

mars 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

april 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

maj 1 0 0 0 1 4 0 2 3 

juni 0 0 0 2 0 1 0 0 1 

juli 0   0  0   0 

augusti 0   0     0 

Total-
summa 9 3 1 6 10 17 15 6 7 

 


